Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o)
Citta BARI

Codicione 0720106204600002

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 3 anni
_

Programmazione Nazionale S S Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1

Nr. di a!tri CdS dellastessa classe in atenel non telematici nell'area 30 30 30

geografica

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici

2013 74,6 73,9 83,2
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 8 70,7 76,8 84,0
2015 6 89,3 72,9 83,2
2013 9 46,2 45,7 57,1
2014 7 48,3 47,7 59,0

Immatricolati puri ** (L; LMCU)
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2015 9 62,5 48,7 61,5
Se LM, Iscritti per laprimavoltaa

LM Non disponibile
2013 56 2438 = 2221 2397
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 53 2183 2221 244,
2015 53 2537 @ 2211 2425
N o 2013 47 | 2034 = 1919 206,2
:_Slf/lr 'C“bfl‘fﬁ/‘l’)'a“ afinidel CSTD (L oyg 36 | 1717 184,1 200,4
2015 33 1990 = 1839 2036
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2P | €9 | AB00 ] JOELD 1356
immatricolati puri ** a CdSin 2014 23 1105 1099 1356
EIEEie (L LIAELE L)) 2015 21 1365 1168 1452

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro 2013 46,8% 134,2 203,4 66,000 = 1389 191,9 724% = 1359 206,2 65,9%
. la durata normale del CdS che o 0 o o
iCo1 abbiano acquisito almeno 40 CFU 2014 15 36 41,7% 95,2 171,7 55,4% @ 128,4 184,1 69,7%  128,1 200,4 63,9%
nellas. 2015 = 24 33 72,7% 95,8 199,0 482% 1154 183,9 62,8% « 122,7 203,6 60,3%
Percentuale di laureati (L; LM; 2014 8 11 72,7% 39,3 50,8 77,3% 47,8 60,6 78,9% 34,4 45,3 76,0%
iC02 LMCU) entro la durata normale del
corso* 2015 2 5 40,0% 32,8 50,6 64,8% 429 61,3 70,0% 41,9 61,4 68,3%
Percentuale di iscritti al primo anno 2013 1 10 10,0% 50 74,6 6,7% 10,1 73,9 13,7% 24,1 83,2 28,9%
iC03 (L, LMCU) provenienti daaltre 2014 0 0,0% 4,8 70,7 6,8% 10,4 76,8 13,5% 23,8 84,0 28,4%
Regioni* 2015 1 167% = 7,7 893 | 86% @ 122 729  167% 250 832  30,1%
. Percentuale iscritti a primo anno . -
1o (LM) lauresti in altro Ateneo* Jenalsgenal
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 47 41 11 1.017,0 23,0 442 712,1 56,0 12,7 894,5 69,8 12,8
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 = 36 39 0,9 1.030,0 91,0 11,3 721,4 65,7 11,0 880,7 71,3 12,3
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 = 33 40 0,8 1.194,0 93,0 12,8 729,2 70,0 10,4 856,7 72,2 11,9
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 6 6 100,0% 30,0 30,0 100,0% 27,0 27,1 99,7% 29,5 29,5 99,9%
appartengono a settori 0
. scientifico-disciplinari (SSD) di base 2014 5 5 100,0% 28,0 28,0 100,0% = 25,2 25,2 100,0% 27,5 27,5 100,0%
iC08 e caratterizzanti per corso di studio
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(L; LMCU; LM), di cui sono docenti 2015 7 7 100,0% 44,0 44,0 100,0% 32,3 32,3 100,0% 36,0 36,0 100,0%

di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella = 2013 = Non Disponibile
. ricercadei docenti per le lauree : o
iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014  Non Disponibile

riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N non tdemat N eematic
. ia Ateneo & T
Indicatore Anno non telematici Telematici
(Num | Den | ind | Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2013 0 195  0,0%0 14,8 8.9704 | 1,6%0 6,1 9.011,3 = 0,7%0 7,4 9.061,8  0,8%0

all'estero dagli studenti regolari sul
iC10 totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del

2014 0 1120  0,0%0 0,0 6.694,1  0,0%o 39 8.475,6 = 0,5%0 8,2 8.617,1  1,0%0

2015 0 1457 = 0,0%0 0,0 7.331,1 = 0,0%0 9,7 7.994,3 1,2%o 8,5 8.408,0  1,0%o0

corso*
Percentuale di laureati (L; LM; 2014 0 8 0,0%o 05 39,3 12,7%o 0,1 49,0 1,5%o 01 34,6 3,8%0
ic11 LMCU) entro ladurata normale del
corso che hanno acquisitodmeno 12 2015 | @ 2 0,0%o 0,0 32,8 0,0%0 0,3 42,9 5,8%o0 0,3 41,9 8,2%o
CFU allestero*
Percentuale di studenti iscritti al 2013 O 10 0,0%o 0,6 74,6 8,0%o 04 73,9 5,0%o 1,5 83,2 18,0%o
primo anno del corso di laurea (L) e
i laurea magistrale (LM: LMCU) che 2014 0 8 0,0%o 0,2 70,7 2,4%0 0,2 76,8 2,6%o 1,3 84,0 15,7%o
hanno conseguito il precedentetitalo || 5515 | 1 || 6 |[1667% || 03 893  37% 03 729  44% = 15 832  182%

di studio allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

[Num ] Den ] _ind | Num | Den | ind ] Num | Den ] ind | Num [ Den [ ind |
2013 | 336 60,0 @ 559% 37,2 60,0 61,9% 40,9 60,0 68,1% 38,6 60,0 64,3%
2014 30,5 600 @ 50,8% 34,7 60,0 57,8% 41,5 60,0 69,1% 37,7 60,0 62,8%
2015 44,2 600 @ 73,6% 32,6 60,0 54,4% 37,9 60,0 63,2% 36,0 60,0 59,9%

Percentuale di CFU conseguiti al |

IC13 anno su CFU da conseguire**

Percentuale di Sudenti che 2013 7 9  778% 384 462 | 831% 390 457 | 854% 469 571 | 821%
iCl4  proseguonond Il amondlostesso | 2014 5 7 714% 422 483  87.2% 429 477 | 899% 483 590  82,0%
EEEL Al EET 2015 9 9 1000% 5.8 = 625 | 829% 427 | 487  87.6% 495 615  804%
Percentuale di Sudenti che 2013 7 9 | 778% 366 462 | 792% 369 @ 457 | 808% 430 @ 571 | 754%
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iC15 proseguono a |1 anno nello stesso 2014 42,9% 36,7 48,3 75,9% 40,7 47,7 85,3% 43,6 59,0 74,0%

corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CEU al | anno** 2015 8 9 88,9% 4577 62,5 73,1% 39,2 48,7 80,4% 435 61,5 70,8%

Percentuale di studenti che 2013 7 9 77,8% 36,6 46,2 79,2% 36,9 45,7 80,8% 431 57,1 75,5%
proseguono a |1 anno nello stesso o = =

iCI5BIS  corso di studio avendo acquisito 2014 3 7 42,9% 36,7 48,3 75,9% 40,7 47,7 85,3% 43,6 59,0 74,0%
ameno 1/3 del CFU previsti a | anno
* %

w

2015 8 9 88,9% 45,7 62,5 73,1% 39,2 48,7 80,4% 435 61,5 70,8%

Percentuale di studenti che 2013 4 9 | 444% 262 @ 462 | 567% 294 | 457 | 644% 328 | 571 | 574%
icle  Proseguonod [l amonellostesso o, 4 7 | 429% 245 = 483 | 507% @ 311 @ 477 | 651% 321 @ 590 | 545%

corso di studio avendo acquisito

ameno 40 CFU al | anno** 2005 7 9 | 778% 282 625 | 451% 264 @ 487 | 542% 307 | 6L5 | 49,9%

Percentuale di studenti che 2013 4 9 44 4% 26,2 46,2 56,7% 29,4 457 64,4% 32,7 57,1 57,3%

proseguono & |1 anno nello stesso 7 % T %
iC16515 || Gores i S suendo skt 2014 3 7  429% 245 = 483  507% 311 @ 477 | 651% 321 @ 590  544%

dmeno 2/3del CRU previstial l ano || 505 || 7 || o || 77.8% || 282 || 625 | 451% || 264 || 487 | 542% || 207 || e15 | 49.9%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 = 12 23 52,2% 38,8 60,3 64,3% 37,6 50,4 74,5% 37,4 56,0 66,7%
LMCU) che si laureano entro un

ic17
anno oltre laduratanormale del corso ' 2015 6 13 462% @ 266 26 | 624% 321 430 | T746% @ 345 529  653%
nello stesso corso di studio**
Percentude ore di docenzaerogatada 2013 684 3048 224% 4320 34800 124% 17120 91581 187% 22886 112232 204%
iC19 docenti assunti atempo 2014 648 2964 219% 23280 183240 127% 20301 124721 163% 21830 14.1832 154%

indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata 2015 636 2988 213% @ 2.604,0 19.230,0 135% @ 19157 129220 148% 21445 143495 14,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

N ron tdemati N ettt
. ia Ateneo 54 .
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2013 9 100,0% 45,2 46,2 97,8% 43,8 45,7 95,8% 534 57,1 93,6%
ic21 proseguono lacarrieranel sistema 2014 7 7 100,0% 46,2 48,3 95,5% 45,8 47,7 95,9% 54,4 59,0 92,2%

Percentuale di studenti che

universitario d 1l anng** 2015 9 9 | 1000% 575 @ 625 | 920% 462 @ 487 | 949% 562 | 615 | 913%

Percentuale di immatricolati (L; LM: 2013 10 23 43,5% 35,3 60,3 58,5% 33,7 50,4 66,8% 31,5 56,0 56,2%

iC22  LMCU) ches laureano, ndl CdS, 2014 4 13 308% 174 = 426  408% 267 = 430  620% 290 529  549%
* *
entro la durata normale del corso 205 0 9  00% 138 462 | 209% 257 457  562% 294 571  516%
Percentuale di immatricolati (L; LM; | 2013 2 | 9 | 222% @ 44 462 | 95% | 32 457 | 70% | 42 571 | 7.4%
. LMCU) che proseguono lacarrieraa o o
ico3  LMCU)cheproseguotolacaliead | pg1q 2 7 2e% | 32 483 | 66% @ 19 477 | 40% | 38 500 | 65%
dell'Ateneo ** 2015 0 | 9 | 00% @ 42 625 | 67% @ 24 487 | 49% | 42 615 | 68%
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— Percentuale di abbandoni del CdS 2014 6 23 261% @ 150 603 | 249% 72 504  142% @ 129 560 | 23,0%
1% %
dopo N+1 anni 2015 5 13 | 385% @ 92 426 @ 216% 65 430 @ 150% 125 529  235%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore ST non telematici Telematici

mmmm

Rapporto studenti iscritti/docenti 2013 254 22 12190 290 420 8093 763 106 10381 935 11,1

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 53 247 21 1.310,0 152,7 8,6 859,5 103,9 8,3 1.073,0 118,2 9,1
docenza) 2015 53 249 21 | 15220 160,33 9,5 8969  107,7 83 | 10633 119,6 8,9
Rapporto studenti iscritti a primo 2013 19 7,6 25 415,0 8,1 51,6 2896 253 115 3899 309 12,6

8 anno/docenti degli insegnamenti del

iCc28 orimo o (peseto por e ore di 2014 13 74 18 4470 519 8,6 2043 334 8,8 3851 37,2 10,3
docenza) 2015 16 7,6 21 5500 52,7 104 2947 359 8,2 3814 386 9,9

PDF generato il 30/11/2017
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Lamaggiore criticitariscontrata dallanalisi dei dati e relativaagli indicatori del Gruppo B Indicatori Internazionalizzazione . Gli studenti iscritti al Corso di Laureain Ostetricia hanno
lapossibilitadi svolgere attivita formative all'estero con |la partecipazione al programmaLLP ERASMUS +. |l dato negativo é strettamente connesso alle difficolta nel superamento di
idoneita linguistica prevista nel bando nonché a numero limitato di sedi presso le quali & possibile recarsi. Al fine di sensibilizzare gli studenti alla partecipazione al Programma sono
stati avviati nuovi protocolli di intesa con ulteriori Universita straniere e sono stati programmati degli incontri sul tema per I'A.A. 2017/2018.

Si evidenziainoltre, come, nonostante il tardivo avvio delle attivita didattiche, compreso il tirocinio, a causa dello scorrimento delle graduatorie per I'anmissione a corso, la
percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che proseguono gli studi nello stesso corso e che abbiano acquisito ameno 40 CFU é superiore sia allamediaregionale
che nazionale.

Nel complesso i dati di sede sono in lineacon i parametri di riferimento.
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